
除雪作業の紹介 

国土交通省 山形河川国道事務所 尾花沢国道維持出張所 

尾花沢国道維持出張所HPアドレス http://www.thr.mlit.go.jp/yamagata/syucho/obaiji/ 
ＴＥＬ ０２３７－２３－２５２１ /  ＦＡＸ ０２３７－２３－２５２３ 

道路に関するご意見
やご質問、出張所通
信の感想など、どんど
んお寄せ下さい！ 

平成３０年 1月１5発行 

スピードのある除雪トラックで素早く
除雪して、道路の幅を確保します。  

スピードは出ませんが、パワーのある
除雪グレーダで凸凹になった圧雪路
面を削り取り、平にします。 

中央分離帯 

① 

② 

１．除雪トラックで雪を掃きます ２．グレーダで路面の凸凹を無くします 

中央分離帯 

① 

② 

③ 

① 追い越し車線（中央分離帯側）の

雪を走行車線側へ寄せます。 

②  ①で寄せられた雪と走行車線の

雪を更に外側（道路脇）へ排出します。 

① １台目は追い越し車線側の雪を中

央へ寄せます。 

② 間隔をあけて２台目、３台目のグ

レーダで雪を外側へ寄せていきます。 

除雪車の走行速度は遅いですが、みなさまが 
安全に道路を走るための作業ですので、ご理解
とご協力をお願いします！ 

いよいよ本格的な雪のシーズンとなりました。日頃から地域の皆様には、多大なるご理
解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 
 今年度も、皆様のご協力の下、できる限り安全・快適に道路を通行できるよう除雪作
業に取り組んで参りますので、宜しくお願いいたします。 

 橋の上や坂道、カーブなど、路面が凍結またはスリップしやすい場所には、
凍結抑制剤（塩化ナトリウム）を散布しています。 ただしこれは一時的に凍結
を抑制するもので、完全に防止できるものではありません。 
 凍結抑制剤を過信せず、冬タイヤ全輪装着のうえスピードを控えて安全運転を
お願いいたします。 

◎凍結抑制剤を過信せず、冬タイヤ全輪装着のうえ安全運転でお願いします 

お願い 

除雪作業中の無理な追い越しは、
大変危険ですので、やめていただ
くようお願いします_(._.)_ 

※凍結抑制剤散布は、全線ではない旨、ご了承下さい。 

【新雪時の場合】 【圧雪路面の場合】 

（雪）


	スライド番号 1

